
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Reg.cronologico n. 220/2024 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
N. 66 DEL 08/11/2024 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI CLORURO DI SODIO PER DISGELO STRADALE. CIG 

B422EE7B52. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
******************************************************************************* 

 
Il sottoscritto ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B422EE7B52 2024 474 10051 103 10402 10402 34 2.000,00 

 
 
Arnad, lì 08/11/2024 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  

______________________________________ 
 
******************************************************************************* 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Arnad per 15 giorni da oggi. 
 
Data 08/11/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

______________________________________ 
 
 
 
******************************************************************************* 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FORNITURA DI CLORURO DI SODIO PER DISGELO STRADALE. CIG B422EE7B52. IMPEGNO DI 
SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, aggiornato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2024/2026 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23/01/2024 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 24/01/2024 con la quale sono state assegnate le quote 
di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2024, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 07/02/2024, ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il quale è stato 
confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il quale è stata 
nominata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Ufficio Tecnico” l’Ing. Erika PARAVANO; 
 

PRESO ATTO che il servizio sgombero neve, ivi compreso lo spargimento di sale per evitare la formazione 
di ghiaccio sulle strade, è espletato in amministrazione diretta dal personale comunale; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di sale sfuso al fine di garantire il necessario magazzino 
per la prossima stagione invernale; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel nuovo Codice degli Appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023, rese 
operative dall’ANAC, la quale disponeva che a decorrere dal 1° gennaio 2024 le stazioni appaltanti devono 
operare, per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le 
nuove procedure di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e 
nazionale, nonché degli obblighi di trasparenza, imponendo in primo luogo l’utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate e interoperabili; 
 
RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni 
pubbliche:  
 l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 20 dicembre 2018, n. 145, che impone l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di ricorrere 
al MEPA o ad altri mercati elettronici per lavori, servizi e forniture superiori ad euro 5.000,00;  

 l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

 
DATO ATTO che per effetto delle considerazioni sopra esposte e con unica finalità volta alla corretta 
gestione della finanza pubblica, è stata condotta apposita indagine di mercato, con l’obiettivo di individuare 
gli operatori economici specializzati nel settore che fornissero all’Amministrazione comunale idonei 
preventivi di spesa per il materiale necessario; 
 
CONSIDERATO che da una sintetica indagine di mercato, vista l’esigua quantità di prodotto necessario, 
risulta più conveniente avvalersi dell’operatore economico EDILMARMORE S.R.L. con sede in Via della 
Stazione, n. 70 – 11024 Châtillon (AO) – C.F. e P.I. 01103530075, operante sul territorio regionale, che ha 
informalmente formulato un preventivo di spesa per la fornitura di sale sfuso per 105,00 euro/tonnellata, più 
€ 50,00 IVA esclusa per il trasporto presso il nostro magazzino comunale; 
 
DATO ATTO che viene stimata una fornitura di cloruro di sodio per disgelo stradale pari a circa 13 
tonnellate, considerando pertanto, con i prezzi sopra riportati, un importo pari ad € 1.415,00, oltre I.V.A., 
così per complessivi € 1.726,30 IVA inclusa, spese di trasporto franco nostro magazzino comunale incluse; 
 
VALUTATO pertanto di dar corso a quanto richiesto e di ritenere l’offerta nel suo complesso congrua; 
 
VISTA la procedura di affidamento diretto senza negoziazione contrassegnata con codice di Registro di 
Sistema PE160906-24 del 06/11/2024 - generata sulla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata 
messa a disposizione dal Sistema Telematico PlaCe-VdA; 
 
DATO ATTO che alla presente procedura di gara è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG 
B422EE7B52 e che nulla è dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di cloruro di sodio per 

disgelo stradale 
 importo del contratto: € 1.415,00, oltre I.V.A.; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
VERIFICATO che è stata inoltrata allo Sportello unico previdenziale, tramite procedura telematica, richiesta 
di regolarità contributiva per la fornitura in oggetto e che risulta emesso Durc On Line datato 28.10.2024, 
prot. n. INPS_43241524, dal quale si evince che l’operatore economico EDILMARMORE S.R.L. con sede 
in Via della Stazione, n. 70 – 11024 Châtillon (AO) – C.F. e P.I. 01103530075, risulta regolare ai fini del 
DURC (INPS-INAIL); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arnad.  Responsabile Procedimento: CLERINO Barbara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che, vista la tipologia della fornitura, in fase di preparazione del carico potrebbero 
verificarsi pesate che si discostano dai quintali prestabiliti e tali imprecisioni potrebbero portare ad una 
maggiore spesa al momento imprevedibile, anche se esigua; 
 
DATO atto che per il motivo sopra riportato si arrotondano gli importi considerando un margine di € 273,70 
da destinarsi ad una maggiore spesa che potrebbe verificarsi;  
 
DATO ATTO che la spesa di € 2.000,00 trova copertura sul bilancio corrente, esercizio 2024 alla Missione 
10 Programma 05 – Voce U.1.03.01.02.000 – Capitolo 10402/34; 
 
VISTO il parere di regolarità attestante la copertura finanziaria, espresso dal Responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 5 comma 1, lettera a) del 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PROCEDERE, per i motivi di cui in premessa, con l’affidamento all’operatore economico 

EDILMARMORE S.R.L. con sede in Via Stazione, n. 70 – 11024 Châtillon (AO) – C.F. e P.I. 
01103530075, per la fornitura di 130 quintali di cloruro di sodio per disgelo stradale, per un importo 
pari ad € 1.365,00 IVA esclusa più € 50,00 IVA esclusa per il trasporto presso il nostro magazzino 
comunale, così per complessivi € 1.726,30 IVA inclusa, spese di trasporto incluse – affidamento diretto 
senza negoziazione sul sistema telematico PlaceVdaA – Registro di Sistema PE160906-24 del 
06/11/2024 - CIG n. B422EE7B52. 
 

2. DI DARE ATTO che si arrotondano gli importi considerando un margine di € 273,70 da destinarsi ad 
una maggiore spesa che potrebbe verificarsi.  
 

3. DI IMPEGNARE, a favore dell’Operatore Economico di cui al punto precedente, l’importo 
complessivo di € 2.000,00 con imputazione alla Missione 10 – Programma 5 – Voce 1.03.01.02.000 – 
Capitolo 10402/34 del bilancio di previsione pluriennale 2024/2026, esercizio 2024. 
 

4. DI ATTESTARE che per la fornitura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo di Gara CIG n. 
B422EE7B52, e che nulla è dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 

5. DI DARE ATTO CHE l’operatore economico di cui sopra ha assolto agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010, così come modificata dal D.L. 187/2010, 
e alle dichiarazioni di cui all’art. 38 del D.lgs. 81/2008, con nota del 8/11/2024 nostro prot. n. 6698. 
 

6. DI DARE ATTO che il contratto relativo alla fornitura verrà redatto mediante scambio di lettere 
secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’articolo 1326 del codice civile. 
 

7. DI AUTORIZZARE fin d’ora il Servizio Finanziario al pagamento della spesa nei limiti dello 
stanziamento di cui all’impegno assunto al punto 2), previo visto di regolare fornitura e liquidazione 
apposto dal Responsabile di Spesa direttamente sul documento fiscale, eliminando eventuali economie 
di spesa che si dovessero verificare. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E MANUTENTIVO 

PARAVANO Erika


